MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PPGET Nº. 01, DE 27  DE OUTUBRO DE 2022
Alterações no EDITAL DE SELEÇÃO PPGET  N. 01 de 01 de setembro de 2022

Seleção para o curso de MESTRADO em Educação e Territorialidade, para ingresso como aluno(a)
regular  no  PRIMEIRO  SEMESTRE  LETIVO  de  2023 -  Área  de  Concentração:  Desenvolvimento  e
Políticas Públicas, com 18 (dezoito) vagas.

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Educação  e  Territorialidade  da  Faculdade
Intercultural  Indígena da Fundação Universidade Federal  da  Grande Dourados,  no uso de suas
atribuições legais ,  na forma da PORTARIA NÚMERO 814 de 27/09/2022  , RESOLVE:

I - RETIFICAR o EDITAL DE SELEÇÃO PPGET  N. 01, 01/09/2022, nos seguintes termos:

a) ONDE CONSTOU:
2. CRONOGRAMA

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL

Período de inscrições 30/09/2022 a
31/10/2022

Das 09h do
primeiro dia às

23h59 do último
dia

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação das
inscrições deferidas

04/11/2022 Até às 17h Página do programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-

selecao

Recurso das inscrições
indeferidas

07/11/2022 De 00h às 23h59 https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Homologação das
inscrições

08/11/2022 Até às 17h Página do programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-

selecao

ETAPA I: Avaliação dos
pré-projetos de pesquisa

16/11/2022 a
22/11/2022 - Processo interno sem a presença do candidato(a)

Divulgação do resultado
preliminar da Avaliação

dos pré-projetos

23/11/2022

Até às 17h

Página do Programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-

selecao

Período de recurso da
Avaliação dos pré-

projetos

24/11/2022
Até às 17h https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Homologação dos
Pré-projetos aprovados
na Etapa I e convocação

para  Etapa II

28/11/2022

Até às 17h

Página do Programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-

selecao

Etapa II: Prova Online 06/02/2023 A partir das 8 h

Orientações sobre aplicação da prova serão
enviadas junto com a homologação da

etapa I e convocação para Etapa II

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao%20
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao%20
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao%20
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE

Divulgação dos horários
de defesa do pré-projeto

de pesquisa
06/02/2023 Até às 17h

Página do Programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-

selecao

Etapa III: Defesa do pré-
projeto de pesquisa

(online)

07/02/2023 e
08/02/2023  A partir 8h

Por vídeo conferência, por meio da
ferramenta Google Meet. Links de acesso
serão publicados na página do programa

Etapa IV: Análise de
Currículo (interna)

09/02/2023 a
10/02/2023  - Processo interno

Divulgação do resultado
preliminar

14/02/2023
Até às 17h

Página do Programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-

selecao

Período de recurso 15/02/2023 Até às 17h https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Resultado dos Recursos
17/02/2023

Até às 17h
Página do Programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-

selecao

Homologação do
resultado final 17/02/2023 Até às 17h

Página do Programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-

selecao

b)  PASSE A CONSTAR:

2. CRONOGRAMA

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL

Período de inscrições
30/09/2022 a
11/11/2022

Das 09h do primeiro
dia às 23h59 do

último dia

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação das inscrições
deferidas

16/11/2022 Até às 17h Página do programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao

Recurso das inscrições
indeferidas

17/11/2022 De 00h às 23h59
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Homologação das inscrições
18/11/2022 Até às 17h Página do programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao

ETAPA I: Avaliação dos pré-
projetos de pesquisa

21/11/2022 a
02/12/2022 - Processo interno sem a presença do candidato(a)

Divulgação do resultado
preliminar da Avaliação dos

pré-projetos

07/12/2022

Até às 17h
Página do Programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao

Período de recurso da
Avaliação dos pré-projetos

08/12/2022
Até às 17h https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Homologação dos
Pré-projetos aprovados na
Etapa I e convocação para

Etapa II

09/12/2022

Até às 17h
Página do Programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao%20
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao%20
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao%20
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE

Etapa II: Prova Online 06/02/2023 A partir das 8 h
Orientações sobre aplicação da prova serão

enviadas junto com a homologação da
etapa I e convocação para Etapa II

Divulgação dos horários de
defesa do pré-projeto de

pesquisa
06/02/2023 Até às 17h

Página do Programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao

Etapa III: Defesa do pré-
projeto de pesquisa (online)

07/02/2023 e
08/02/2023

A partir 8h
Por vídeo conferência, por meio da

ferramenta Google Meet. Links de acesso
serão publicados na página do programa

Etapa IV: Análise de
Currículo (interna)

09/02/2023 a
10/02/2023

- Processo interno

Divulgação do resultado
preliminar

14/02/2023
Até às 17h

Página do Programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao

Período de recurso 15/02/2023 Até às 17h https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Resultado dos Recursos
17/02/2023

Até às 17h
Página do Programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao

Homologação do resultado
final

17/02/2023 Até às 17h
Página do Programa: https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao

c) ONDE CONSTOU :

3.1. Informações sobre Inscrições
Período: Conforme Cronograma – Item 2 deste Edital -, de 30 de setembro de 2022 a 31 de
outubro de 2022.

      d) PASSE A CONSTAR :

3.1. Informações sobre Inscrições
Período: Conforme Cronograma – Item 2 deste Edital -, de 30 de setembro de 2022 a 11 de
novembro  de 2022.

e) ONDE CONSTOU :
Divulgação do resultado preliminar da análise de projetos: Até o dia 23/11/2022. O resultado estará

disponível no link https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-

selecao.

Período de recurso: 24/11/2022 até às 17h pelo site: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao.

        f) PASSE A CONSTAR:

Divulgação do resultado preliminar da análise de projetos: Até o dia 07/12/2022. O resultado estará

disponível no link https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-

selecao.

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE

Período de recurso: 08/12/2022 até às 17h pelo site: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao.

II- As demais disposições do EDITAL DE SELEÇÃO PPGET  N. 01, 01/09/2022, permanecem inalteradas.

Dourados/MS, 27 de outubro de 2022.

Prof. Dr. Rodrigo Simão Camacho
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Educação e

Territorialidade /PPGET/FAIND/ UFGD

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
adrianafiori
New Stamp

	EDITAL DE RETIFICAÇÃO PPGET Nº. 01, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
	a) ONDE CONSTOU:
	b) PASSE A CONSTAR:
	c) ONDE CONSTOU :
	3.1. Informações sobre Inscrições
	Período: Conforme Cronograma – Item 2 deste Edital -, de 30 de setembro de 2022 a 31 de outubro de 2022.
	d) PASSE A CONSTAR :
	3.1. Informações sobre Inscrições
	Período: Conforme Cronograma – Item 2 deste Edital -, de 30 de setembro de 2022 a 11 de novembro de 2022.
	e) ONDE CONSTOU :